
Ata da 10ª sessão Ordinária do primeiro período legislativo do ano de 2020. 

Aos 14 dias do mês de maio de 2020, as 10:00 horas da manhã ocorreu a 3ª 

Sessão Remota (videoconferência),em Consequência do isolamento 

social decretado pelo Governo do Estado do CEARÁ  em decorrência 

da pandemia de Covid-19, reuniram-se os seguintes vereadores: 

Rosineide Barboza de Souza, presidente, Josefa Luciene Dias Rolim, Maria 

Socorro Olímpio Lucena de Moura, Joselba Maria Alencar Diniz, Jose 

Gonçalves de Almeida, Omar Chaher Kallaoun e Cicero Ferreira Duarte. 

Constatada a existência de quórum, em nome de Deus, a Presidente iniciou 

os trabalhos da presente sessão ordinária. Em ato contínuo, saudando a 

todos, convocou a secretária para fazer a leitura da ata da sessão anterior, 

que foi lida e aprovada. Logo após, a leitura das correspondências 

recebidas, Mensagem 010/2020 – Poder executivo Municipal; 

Encaminhamento de documentação de receitas e despesas – poder 

executivo municipal; Mensagem 011/2020 – Poder executivo municipal. 

Em ato continuo a presidente concedeu a palavra aos vereadores inscritos. 

No uso da palavra a vereadora Maria Socorro Olímpio, em sua indicação 

verbal pediu Agilidade na entrega das máscaras na vila São José, sítio São 

Pedro e em toda a zona rural do município de Ipaumirim.  No uso da 

palavra o Vereador Cicero Ferreira Duarte em sua primeira indicação 

verbal, solicitou um Guarda municipal para o hospital de Ipaumirim e o 

Roço ao redor do hospital Municipal. Em sua segunda indicação verbal, 

solicitou uma Equipe para fiscalizar o uso de máscara dentro no município, 

visto a quantidades de pessoas que não estão obedecendo o decreto 

Estadual e Municipal. No uso da Palavra a Vereadora Josefa Luciene Dias 

Rolim, em sua primeira indicação verbal solicitou a implantação de 

Barreira sanitária na sede e no distrito de Felizardo. Em sua segunda 

indicação indagou ao secretário de Educação sobre a distribuição dos 

Livros didáticos e como seriam feitas essas aulas online com os alunos sem 

estes livros e pede providencias. Em uso da palavra o vereador Omar 

chaher em sua primeira indicação solicitou ao secretário de obras a 

capinagem, podagem e iluminação pública no distrito de felizardo. Em sua 

segunda indicação, solicitou a implantação de barreiras sanitárias e a 

decretação de lockdown no Distrito de felizardo. No uso da palavra a 

vereadora Joselba Maria Alencar Diniz, em sua indicação verbal pediu 

Explicações sobre a dispensa de licitação das 20mil máscaras e a diferença 

no CNPJ da empresa contratada. No uso da palavra a vereadora Rosineide 

Barboza de Souza, em sua indicação verbal solicitou a Capinagem e um 

guarda municipal ao hospital municipal de Ipaumirim.  Logo Após, Nada 

Constando na ORDEM DO DIA, em ato contínuo, a Presidente declarou 



aberta a Fase de EXPLICAÇÃO PESSOAL, no uso da palavra o vereador 

Cicero Ferreira Duarte, parabenizou a vinda da cruz vermelha ao 

município. Questionou a falta de resposta pelo poder executivo das 

indicações feitas pelos vereadores. Solicitou a implantação de barreira 

sanitária com urgência. Informou que em Visita ao hospital maternidade de 

Ipaumirim, viu as necessidades das pessoas que estão à frente do 

enfrentamento do covid-19 e pediu atenção aos Munícipes, pois o 

município não tem suporte para atender muitos casos no município e é de 

suma importância a prevenção para que não haja tanta disseminação da 

doença no Município.  No uso da palavra a vereadora Josefa Luciene, 

desejou Bom dia a todos, comentou sobre a visita feita ao hospital 

municipal de Ipaumirim, comentou que limpeza estava sendo feita, os 

banheiros estavam limpos, apesar que haviam alguns interditados, informa 

que as camas foram restauradas, não são novas, e  comentou sobre os 

policiais que foram testados positivo para COVID-19 no Município e o 

perigo desse contagio no distrito de Felizardo e Posto Fiscal. Comentou 

sobre o projeto do auxílio emergencial dos contratados do município, 

solicita a folha de pagamento dos possíveis beneficiados para ser analisada. 

Comentou sobre a Questão do lockdown no município e questionou a 

viabilidade deste bloqueio bem como poderia ser feito. Solicitou a 

reposição da iluminação pública para a praça da igreja do distrito do 

felizardo. Ainda no ensejo, comentou que foram muito bem recepcionados 

pelos responsáveis pelo hospital Municipal e afirma que o município 

Precisa de uma Gestão mais ágil, presente e ativa no município.  

Parabenizou a ação da cruz vermelha no município e os agentes de 

endemias pelo trabalho desempenhado.  No uso da palavra o vereador Jose 

Gonçalves de Almeida questionou ao Secretário de saúde a veracidade de 

haver um posto de venda de máscaras dentro do posto de saúde do distrito 

de canauna, e pede explicações sobre o caso. No uso da palavra a vereadora 

Joselba Maria Alencar Diniz comentou a doação de um aparelho de raio-x 

ao município e questiona o porquê de ainda não está sendo utilizado pelo 

município. Comentou também sobre os projetos que subiram a câmara 

municipal, principalmente sobre o auxílio emergencial dos contratados e 

questionou a falta de contratação de médicos. Comentou sobre a visita ao 

hospital de Ipaumirim,  informou sobre os atrasos de fornecimento de 

medicações, dos carros de lixo e escolares estacionados no pátio do 

hospital, apesar das inúmeras manifestações de indicação solicitando tais 

providencias na retirada dos mesmos, bem como comentou sobre as 

indicações dos vereadores solicitando benefícios e insalubridade aos 

profissionais de enfermagem, técnicos e auxiliares de enfermagem. 



Comentou sobre a precariedade da ala de isolamento do covid-19 no 

hospital municipal. Em “aparte” o vereador Cicero Ferreira Duarte 

comentou sobre a diminuição nas despesas do município e pede utilização 

dessa diferença nas necessidades da saúde no município de Ipaumirim. Em 

ato contínuo, ainda no uso da palavra a vereadora Joselba Comentou que 

verbas exageradas destinadas a assessorias poderiam ser destinadas a saúde 

municipal. Comentou a atuação dos vereadores dentro do município, que os 

mesmos tentam de todas as formas uma melhoria, porém as situações não 

dependem apenas dos vereadores, infelizmente o descaso é da gestão 

pública municipal e não culpa do legislativo.  No uso da palavra o 

Vereador Omar chaher reforçou o pedido de capinagem e podagem no 

distrito de felizardo. Solicitou Barreiras sanitárias no distrito de felizardo. 

Questionou os projetos que subiram a esta câmara municipal. Alertou os 

munícipes que covid mata e não temos UTI’s e nem vaga hospitalares em 

nenhum local para atendimento. Comentou como deve ser feito o 

isolamento do covid-19 nos hospitais, que deve ser feito de material 

impermeável, sintético e lacrado.  Parabenizou a todos os profissionais de 

saúde do município e reforça o pedido de gratificações a esses 

profissionais. No uso da palavra a vereadora e presidente da Casa, 

Rosineide Barboza de Souza, comentou sobre os ofícios enviados para as 

secretarias de saúde e educação e informa que houve a resposta de apenas a 

secretaria de educação. Comunicou que mesmo estando em isolamento 

social, todas a indicações feitas pelos nobres vereadores estão sendo 

enviadas para o executivo e as secretarias de destino. Informa aos 

munícipes que os vereadores estão ativos em prol do município. solicitou 

da Secretaria da saúde providencia acerca das reclamações sobre a 

distribuição das máscaras na vila são José. Afirmou que a Administração 

do Município está muito morosa, devagar, sobre as barreiras sanitárias e 

pede providência e urgência a esta situação.  Comentou sobre os Projetos 

do executivo e informa que irão ser analisados e posteriormente ser 

colocado em votação. Comentou sobre os Carros do lixo no pátio do 

hospital e informou que a muito tempo é questionado e pedido providencias 

acerca dessa problemática pelos vereadores. Parabenizou a cruz vermelha e 

os agentes de endemias pelo trabalho de combate à dengue dentro do 

município de Ipaumirim. E agradeceu a colaboração dos vereadores, 

cidadãos e o instituto sementes para a vinda da cruz vermelha no município 

de Ipaumirim. Comentou sobre a visita ao hospital de Ipaumirim, 

agradeceu a recepção da diretora do hospital, e alertou a administração 

pública executiva no que diz respeito a agilidade na execução de 

prevenções acerca da saúde municipal, visto que a maior parte das coisas 



do hospital foram feitas pela diretora do hospital sem ter atenção e urgência 

por parte do poder executivo, pede compromisso à administração Pública 

do município.  Nada Mais havendo a tratar em nome de Deus foi declarada 

encerrada a presente Sessão Ordinária do dia 14 de maio de 2020, e 

convocou os demais vereadores para a 11ª Reunião Ordinária do primeiro 

período legislativo do ano de 2020 a ser realizada em 21 de maio do 

corrente ano, em horário Regimental.  


